
  N.  145  Registro Settore

  del 14/10/2015

  N.   904     Registro Generale

  del 14/10/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
 

OGGETTO:

Conferimento, mediante procedura selettiva, per soli titoli, ad un 
Collegio di Difesa, composto da un Avvocato Coordinatore e da 2 (due) 
Avvocati componenti, dell’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio 
del Comune di Siderno - Determina a contrarre.

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30 giugno 2015 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 con decreto ministeriale n. 9873 del 12 febbraio 2015, notificato all'Ente dalla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Reggio Calabria in data 23/02/2015, prot. n. 4293, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 12/03/2015 è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 264 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato per l'anno 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 129 del 29/05/2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014.

 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 

 



d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

RICHIAMATA la deliberazione n. 17 del 22 luglio 2015, ad oggetto “D.C.S. nn. 33 e 45/2014 e n. 
152/2015 Revoca Atto di indirizzo”, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito, tra l'altro:

- “DI REVOCARE, espressamente, gli atti di indirizzo dettati dalla Commissione Straordinaria con le 
richiamate D.C.S. nn. 33 e 45/2014 e la D.C.S. n. 152 del 03.09.2014 con la quale si è approvato il 
“Regolamento per l'affidamento di incarichi legali a professionisti esterni all'Ente”;

- “DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del 1° Settore, di esaminare e proporre alternative modalità e 
criteri per disciplinare il conferimento da parte del Comune di Siderno degli incarichi di patrocinio 
legale dell'Ente a professionisti esterni all'Amministrazione, assicurando il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza”;

VISTA la Relazione, con la quale lo scrivente Responsabile, in esecuzione dell'indirizzo dettato dalla 
Giunta Comunale con la richiamata deliberazione n. 17/2015, ha proposto, al fine di contemperare le 
esigenze sia di fiduciarietà che di economicità, senza ridurre la garanzia della migliore difesa per 
l'Ente:
- di avviare un procedimento di selezione per il conferimento, mediante procedura selettiva, per 

soli titoli, ad un congruo numero di avvocati, compreso fra 3 (tre) e 5 (cinque), dell'incarico di 
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Siderno in tutte le controversie giudiziali 
dell'Ente, ivi comprese quelle di natura tributaria;

- di prevedere, comunque, che eventuali specifiche controversie che, per il grado di giudizio 
(giurisdizioni superiori), ovvero per la complessità e/o importanza delle stesse, venga 
eventualmente conferito, con specifico mandato e previa apposita deliberazione della Giunta 
Comunale, ad altri legali all'uopo individuati;

- di stabilire un corrispettivo, annuale ed omnicomprensivo, per la prestazione professionale di 
ciascun avvocato, da liquidarsi a scadenza trimestrale/quadrimestrale posticipata, previa 
presentazione di regolare fattura, con l'obbligo di presentazione di una relazione semestrale;

VISTA la Deliberazione n. 53 del 30.09.2015, con la quale la Giunta Comunale:
- ha ritenuto:

 che la proposta avanzata dal Responsabile del Settore competente, contemperando le esigenze 
sia di fiduciarietà che di economicità, senza ridurre la garanzia della migliore difesa per l'Ente, 
soddisfi l'indirizzo dettato con la richiamata deliberazione n. 17/2015;

 che, pertanto, il procedimento di selezione prospettato debba essere prontamente avviato;
 che, a tal fine, debbano essere fissati gli indirizzi cui dovrà attenersi il responsabile del 

procedimento competente ratione materiae;
- ha dettato allo scrivente Responsabile i seguenti indirizzi:

 garantire sempre la migliore difesa all'Ente, ottenendo, al contempo, il massimo risparmio di 
spesa, con l'avvio di un procedimento per il conferimento, mediante procedura selettiva, per 
soli titoli, a n. 3 (tre) avvocati (di cui n. 1 Coordinatore e n. 2 Componente), dell'incarico di 
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Siderno in tutte le controversie giudiziali 
dell'Ente, ivi comprese quelle di natura tributaria;

 evitare, come, invece, previsto in precedenza, che la facoltà eccezionale di affidare incarichi 
legali a professionisti non inseriti in elenco per giudizi di rilevante importanza e/o complessità 
che richiedano prestazioni professionali di altissima specializzazione quali quelle garantite da 
professionisti di chiara fama, cultori della materia e cattedratici, seppur prevista era, 
comunque, eccessivamente limitata, in quanto vincolata, con conseguenti maggiori oneri, 
all'individuazione di cattedratici, professionisti di chiara fama e cultori della materia;

 conferire, pertanto, mediante procedura selettiva, l'incarico di rappresentanza e difesa in 



giudizio del Comune di Siderno in tutte le controversie giudiziali dell'Ente ad un numero 
chiuso di avvocati, prevedendo, però, in via eccezionale, che eventuali specifiche controversie 
che, per il grado di giudizio (giurisdizioni superiori), ovvero per la complessità e/o importanza 
delle stesse, vengano eventualmente conferite, con specifico mandato e previa apposita 
deliberazione della Giunta Comunale, ad altri legali all'uopo individuati;

 assicurare, quindi, una maggiore facoltà di scelta all'Amministrazione in un ambito, quale è 
quello del conferimento dell'incarico di rappresentanza e patrocinio legale, connotato per 
legge da elevata fiduciarietà;

 assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza;

 prevedere che l'incarico comprenda, anche le controversie già pendenti, già conferite ad altri 
avvocati, che, per qualunque motivo (rinuncia, decesso, revoca, ecc.), non possano portare a 
termine il giudizio, senza che, per l'assunzione di tali incarichi e per le controversie comunque 
pendenti, derivi alcun costo aggiuntivo;

 gli avvocati incaricati devono:
- svolgere l'incarico con la diligenza del pater familias;
- assicurare la loro presenza presso gli uffici comunali per il tempo necessario a prendere 

conoscenza degli atti di pertinenza dell'incarico ricevuto e fornire l'assistenza richiesta;
- partecipare ad incontri e riunioni con i Responsabili dei Settori del Comune e gli 

Amministratori per la trattazione delle cause, anche nel corso del loro svolgimento, a 
richiesta dell'Ente;

- aggiornare costantemente l'Ente sulle attività inerenti l'incarico, mediante agenda legale 
ed allegando relativa documentazione;

- depositare semestralmente una relazione sullo stato dei giudizi pendenti, con 
l'indicazione del probabile esito degli stessi, ai fini di una valutazione di eventuali spese a 
carico dell'Ente da prevedersi nel bilancio comunale;

- segnalare gli atti più opportuni per evitare danni o lievitazione dei costi, anche 
processuali e ad adottare tutte le misure e le iniziative idonee alla rapida conclusione dei 
giudizi pendenti, possibilmente entro il termine di scadenza della convenzione;

- richiedere, nelle ipotesi previste per legge, la riunione dei giudizi;
- non intrattenere altri rapporti professionali che possano risultare formalmente o 

sostanzialmente incompatibili con gli interessi dell'Ente;
- fornire all'Ufficio competente, a conclusione dei singoli gradi di giudizio, un'immediata 

comunicazione, unitamente ad apposita relazione, ferma restando la restituzione dei 
fascicoli di causa;

 fissare una durata pari a 5 anni;
 stabilire un corrispettivo per la prestazione professionale, omnicomprensivo, per l'Avvocato 

Coordinatore, di € 16.000,00 (sedicimila/00) annuali e per ciascun Avvocato Componente, di 
€ 10.000,00 (diecimila/00) annuali oltre Cpa, rimborso forfettario ed IVA ed esclusa qualsiasi 
voce accessoria anche se prevista dalle tariffe professionali vigenti nel tempo, da liquidarsi a 
scadenze posticipate, subordinando alla presentazione di relazioni semestrali;

 individuare criteri di valutazione che consentano di ponderare, in maniera equilibrata, i titoli 
(di studio e culturali) e le capacità professionali, nonché l'esperienza maturata nell'esercizio 
della professione;

VISTO lo schema di Avviso pubblico, ed i relativi schemi di domanda e di disciplinare, all'uopo 
predisposti per il “conferimento, mediante procedura selettiva, per soli titoli, ad un Collegio di Difesa, 
composto da un Avvocato Coordinatore e da 2 (due) Avvocati componenti, dell'incarico di 
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Siderno” predisposto dallo scrivente Responsabile e 
che viene allegato alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che lo schema di avviso pubblico di cui sopra è stato redatto in conformità a tutti gli 
indirizzi dettati con la D.G.C. n. 53 del 30.09.2015;

CONSIDERATO:
- che il contratto, da stipularsi all'esito dell'avviso, che ha per oggetto una prestazione d'opera 



intellettuale, è disciplinato dagli artt. 2229 ss del codice civile;
- che non dà luogo ad alcun rapporto di impiego, né pubblico né privato;
VISTI:
- il d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il d.lgs. n. 163/2006, Codice degli appalti;
- il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di attuazione del codice dei contratti;

DETERMINA

1. DI AVVIARE la procedura per il “Conferimento, mediante procedura selettiva, per soli titoli, 
ad un Collegio di Difesa, composto da un Avvocato Coordinatore e da 2 (due) Avvocati 
componenti, dell'incarico di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Siderno”;

2. DI APPROVARE lo schema di avviso, ed i relativi schemi di domanda e di disciplinare, che, distinto 
sotto la lett. A), viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. DI DISPORRE la pubblicazione del sopra citato avviso all'Albo Pretorio e sul Sito internet del 
Comune di Siderno e di inviarlo all'Ordine Forense di Reggio Calabria ed ai Distretti di Locri e 
Palmi per la pubblicazione nei relativi siti per 15 (quindici) giorni consecutivi.

4. DI NOMINARE, come segue, la Commissione giudicatrice per la procedura di cui sopra:

 Dr. Sergio SCIGLITANO  Categoria D3  Responsabile del Settore 1  Affari Generali e del 
Personale  Presidente;

 Ing. Vincenzo ERRIGO  Categoria D6  Responsabile del Settore 3  Programmazione e 
Progettazione LL.PP.  Componente;

 Magg. Giuseppe FALVO  Categoria D1  Responsabile del Settore 7  Polizia Municipale  
Componente;

 Dr.ssa Paola COMMISSO  Categoria D1  Responsabile del Settore 6  Tributi ed Entrate 
Patrimoniali  Componente Supplente;

 Sig.ra Teresa BELCASTRO  Categoria C1  Istruttore Amministrativo Ufficio Personale  
Segretario Verbalizzante.

5.    DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente la possibilità di essere 

rappresentato in giudizio in tutte le controversie in maniera tempestiva;
- l'oggetto del contratto è la rappresentanza ed il patrocinio giudiziale in tutte le liti future, attive e 

passive, del Comune di Siderno, nelle materie civili, penali, amministrative, tributarie, ecc.;
- le clausole essenziali sono quelle di cui allo schema di avviso pubblico allegato alla presente;
- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato in forma scritta da registrarsi in caso 

d'uso;
- la modalità di scelta del contraente è la selezione comparativa pubblica, per soli titoli;

6.   DI DARE ATTO che alla spesa nascente si farà fronte con successivi appositi impegni sul cap. 124 
“Liti, Arbitraggi e Risarcimenti Prestazione di Servizi” del bilancio di previsione;

7.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, per cui si dispone la pubblicazione degli 
atti e dei dati in Amministrazione Trasparente - Sottosezione Bandi e contratti pubblici;

8.   DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore 3 “Finanze” .



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 14/10/2015
Il Responsabile del Settore

f.to DR. SERGIO SCIGLITANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 14/10/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to DR. SERGIO SCIGLITANO

Il Responsabile del Settore
f.to DR. SERGIO SCIGLITANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        1787        del 14/10/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  PAOLO REALE


